
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  Č T E N Á Ř S K É ,  M A T E M A T I C K É  A  S O C I Á L N Í  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H 
Š K O L Á C H  V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 5 / 2 0 1 6

416

Graf 13 
Rozložení podílu žáků 6. ročníku ZŠ podle průměrné úspěšnosti a podle pohlaví – podíl žáků (v %) 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 
0 %

 

5 %
 

10
 %

 

15
 %

 

20
 %

 

25
 %

 

30
 %

 

35
 %

 

40
 %

 

45
 %

 

50
 %

 

55
 %

 

60
 %

 

65
 %

 

70
 %

 

75
 %

 

80
 %

 

85
 %

 

90
 %

 

95
 %

 

10
0 %

 

chlapci 

dívky 

3.6.2 Výběrové zjišťování výsledků žáků 1. ročníků středních škol

Celková úspěšnost žáků 48 % je výrazně nižší než předpokládaných alespoň 67 %. Z roz-
ložení výsledků žáků podle průměrné úspěšnosti je navíc zřetelné, že více než třetina žáků 
nevyřešila ani dvě pětiny úloh. Navíc skupina žáků, která vyřešila více než čtyři pětiny úloh, 
je zcela minimální.

Graf 14 
Rozložení výsledků žáků 1. ročníku SŠ podle průměrné úspěšnosti v testu – podíl žáků (v %) 

5,5 30,5 41,8 20,5 1,8 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 

0 % – 20 % 21 % – 40 % 41 % – 60 % 61 % – 80 % 81 % – 100 % 

Z rozložení podílu žáků podle průměrné úspěšnosti jsou vidět mírné rozdíly v úspěšnosti 
děvčat a chlapců. Alarmující je vysoký podíl chlapců ve skupinách s nízkou úspěšností, kte-
rý signalizuje, že se na základních školách nedaří podporovat rozvoj čtenářské gramotnosti 
u slabších chlapců.


